

**PS - 06**

December - Examination 2015

**B.A. (III Year) Examination****CONTEMPORARY INTERNATIONAL  
RELATIONS****Paper - PS - 06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note :** This question paper has 3 parts – 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

**नोट :** इस प्रश्नपत्र के 3 खण्ड हैं – 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

**Section - A**

10 x 2 = 20

**(खण्ड - अ)**

**Note :** Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

**नोट :** सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) What do you understand by realism in international relations?

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध में यथार्थवाद से आप क्या समझते हैं?

- (ii) What are the various dimensions of human security in international relations?

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध में मानव सुरक्षा के विभिन्न आयाम क्या हैं?

- (iii) What do you understand by the concept of 'vasudev kutumbakam'?

'वसुधैव कुटुम्बकम्' की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?

- (iv) At the international level what has been India's reaction to colonialism and imperialism?

अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर उपनिवेशवाद और साम्राज्यवाद के प्रति भारत की प्रतिक्रिया क्या रही है?

- (v) Give any two reasons for restructuring the security Council of UN?

सुरक्षा परिषद के पुनर्गठन के पक्ष में कोई दो तर्क दीजिए।

- (vi) How many countries are there in SAARC at present? Name them.

वर्तमान में दक्षिण में कितने देश हैं? उनके (their) नाम बताइए।

- (vii) What do you understand by Globalization?

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं?

- (viii) Name the author of 'End of History'.

'एण्ड ऑफ हिस्ट्री' के लेखक का नाम बताइए।

- (ix) What do you know about HAMAS.

हमास के बारे में आप क्या जानते हैं?

- (x) Mention any two challenges of globalization which are faced by India?

भारत द्वारा जिन वैश्वीकरण की चुनौतियों का सामना किया जा रहा है, उनमें से किन्हीं दो का उल्लेख कीजिए।

### Section - B

4 x 10 = 40

#### (खण्ड - ब)

(Short Answer Type Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

**Note :** Answer any four questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

**नोट :** कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Explain the theory of Non-Alignment.

गुट निरपेक्षता के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

- 3) Explain the meaning of European Integration and throw light on its effects.

युरोपीय एकीकरण का अर्थ स्पष्ट कीजिए और इसके प्रभाव पर प्रकाश डालिए।

- 4) Examine the aims of SAARC.

दक्षिण एशियाई क्षेत्र के उद्देश्यों का परीक्षण कीजिए।

- 5) Examine the reasons for Iran-Iraq conflict.

इरान-इराक संघर्ष के कारणों का परीक्षण कीजिए।

- 6) Discuss the main features of Asian nationalism in 20th Century.

20वीं शताब्दी में एशियाई राष्ट्रवाद के प्रमुख लक्षणों की विवेचना कीजिए।

- 7) What do you understand by

- (i) State sponsored terrorism and  
(ii) religious terrorism?

(i) राज्य प्रायोजित आतंकवाद और

(ii) धार्मिक आतंकवाद से आप क्या समझते हैं?

- 8) Examine Francis Fukuyama's prediction about future international scenario.

संभावित अंतर्राष्ट्रीय परिदृश्य के सम्बन्ध में फ्रांसिस फुकुयामा की भविष्यवाणी का परीक्षण कीजिए।

- 9) Discuss briefly the major challenges before international relations after 1990.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के समक्ष 1990 के पश्चात विद्यमान प्रमुख चुनौतियों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

**Section - C**

2 x 20 = 40

**(खण्ड - स)****(Long Answer Questions)**

दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न

**Note :** Answer any two questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

**नोट :** कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Examine the concept of Third World. Discuss the significance of its role in international relations.

तीसरी दुनिया की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध में इसकी भूमिका के महत्व की विवेचना कीजिए।

11) Discuss the basis of India's foreign policy.

भारत की विदेश नीति के आधार की विवेचना कीजिए।

12) Examine the concept of Globalization and discuss its effects on international politics.

वैश्वीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए और अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति पर इसके प्रभाव की विवेचना कीजिए।

13) Discuss the challenge of terrorism in international politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में आतंकवाद की चुनौती की विवेचना कीजिए।

---